
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Tecnico ed Efficientamento Energetico

DETERMINAZIONE N. 120  DEL  30/01/2024

OGGETTO:  PNRR E PNC - MISSIONE 6 ``SALUTE`` - ACCORDO QUADRO INVITALIA PER

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEI CIS - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2. SERVIZI DI

VERIFICA  LOTTO  GEOGRAFICO  6.  PIEMONTE  1  -  CIG:  932659667E  -  AZIENDA

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA  -  LIQUIDAZIONE  A  SALDO  ALLO

STUDIO FLORIO S.R.L. PER VERIFICA PROGETTO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E

ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLE  STRUTTURE  DEL  COMPLESSO  OSPEDALIERO

INFANTILE  C.ARRIGO  DI  ALESSANDRIA.  CUP:  H32C21001050001  -  CIG  DERIVATO:

A000D11932 (SPESA €37.241,02 ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.  

Responsabile Struttura  Cauli Gabriele

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

GABRIELE CAULI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


www.regione.piemonte.it/sanita

Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Tecnico ed Efficientamento Energetico

OGGETTO:   PNRR E PNC - MISSIONE 6 ``SALUTE`` - ACCORDO QUADRO INVITALIA PER

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEI CIS - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2. SERVIZI DI

VERIFICA  LOTTO  GEOGRAFICO  6.  PIEMONTE  1  -  CIG:  932659667E  -  AZIENDA

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA  -  LIQUIDAZIONE  A  SALDO  ALLO

STUDIO FLORIO S.R.L. PER VERIFICA PROGETTO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E

ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLE  STRUTTURE  DEL  COMPLESSO  OSPEDALIERO

INFANTILE  C.ARRIGO  DI  ALESSANDRIA.  CUP:  H32C21001050001  -  CIG  DERIVATO:

A000D11932 (SPESA €37.241,02 ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Scarsi Vito

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

 con Ordine di Attivazione prot. 20190 in data 02/08/2023 è stata affidata allo Studio 

Florio  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli,  Via  Petrarca  119,  cap.  80122,  p.iva  e  c.f.  

08921511211,  la  verifica  della  progettazione  relativa  all’intervento  di  miglioramento  e 

adeguamento  sismico  delle  strutture  del  Complesso  Ospedaliero  Infantile  C.Arrigo  di 

Alessandria  (CUP  dell’intervento:  H32C21001050001;  CIG  del  contratto  specifico: 

A000D11932),  per  l’importo  di  €24.662,63  per  onorario  al  netto  di  oneri  fiscali  e  

previdenziali;

 in data 01/12/2023 è stato stipulato il relativo contratto per l’importo di €29.351,37 oneri fiscali e  

previdenziali esclusi, così rideterminato a seguito della presentazione del quadro economico da parte 

del progettista, riportante gli importi aggiornati delle lavorazioni;

VITO SCARSI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
GABRIELE CAULI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
DELFINA LEGORA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 2 di 7



RICHIAMATI i seguenti commi dell’art. 12 del sopra menzionato disciplinare/contratto:

 comma 13, ai sensi del quale “Il corrispettivo dovuto all’Appaltatore, al netto dell’anticipazione  

eventualmente erogata, sarà pagato secondo le modalità e i termini di seguito disciplinati: / a. il  

40  % (diconsi  quaranta  per  cento)  del  corrispettivo  all’emissione  del  Rapporto  di  verifica  

intermedia sul progetto da completare; da detrarsi quota parte dell’anticipazione; / b. il 40 %  

(diconsi quaranta per cento) del corrispettivo all’emissione del rapporto conclusivo di verifica  

sul progetto da completare; da detrarsi quota parte dell’anticipazione; / c. il 20 % (diconsi venti  

per cento) del corrispettivo a seguito della validazione del progetto completo da parte del RUP,  

ai sensi dell’articolo 26, co. 8, del Codice dei Contratti e del rilascio del certificato di verifica di  

conformità”;

 comma 14, ai sensi del quale “In conformità a quanto previsto dalle Condizioni Generali, tutti i  

pagamenti avverranno entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di regolare ricevimento  

della fattura elettronica”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1699 del 14/12/2023, con la quale è stato approvato il progetto  

esecutivo  dei  “Lavori  di  miglioramento  sismico  del  Complesso  ospedaliero  infantile  ‘C.Arrigo’  di  

Alessandria - CUP: H32C21001050001”, corredata, fra l’altro, dal Report Documentazione, dal Rapporto di  

Controllo Finale del 27/11/2023, redatto dal verificatore, Studio Florio (ns. prot. n. 30706 del 04.12.2023) e 

dall’Atto di Validazione, redatto dal RUP in data 07/12/2023 (ns. prot. n. 31150 del 07/12/2023);

DATO ATTO che non sono stati corrisposti né l’anticipazione né acconti per il servizio in argomento;

CONSIDERATO  che  in  data  28/12/2023  è  pervenuta  richiesta  da  parte  dello  Studio  Florio  S.r.l.  di 

autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo professionale relativo all'attività di verifica e trasmissione 

del relativo codice NSO;

VISTA la  dichiarazione,  in  data  04/01/2024,  con  la  quale  il  Direttore  della  scrivente  S.C.  Tecnico  ed 

Efficientamento Energetico ha accertato che l’onorario richiesto dallo Studio Florio S.r.l. a saldo dei servizi  

in argomento, pari ad €29.351,37 per onorario + € 1.174,05 per contributo Inarcassa 4% + €6.715,60 per 

IVA 22%, per un totale di € 37.241,02 al lordo della ritenuta d’acconto, corrispondono alle prestazioni rese  

ed a quanto contrattualmente convenuto;

RITENUTO  necessario,  sulla  base  di  quanto  sopra  specificato,  procedere  alla  liquidazione  delle  

competenze spettanti allo Studio Florio S.r.l. per le sopra richiamate prestazioni;

DATO ATTO che la spesa complessiva, prevista per i “Lavori di miglioramento sismico del Complesso 

ospedaliero infantile 'C. Arrigo' di Alessandria - CUP: H32C21001050001”, pari ad €3.690.878,43 oltre 

all’Iva, nella misura dell’aliquota agevolata di legge (10%), totale € 4.059.966,27 trova finanziamento con 

le  risorse  all’uopo  complessivamente  assegnate  a  questa  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  per  la 

realizzazione degli  interventi  con la DGR del  Piemonte n.  25-5186 del  14/06/2022,  avente ad oggetto:  

“PNRR Missione 6 Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo  

(CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari  

(PNC), alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti  

del SSR delle risorse del PNRR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”, nel cui allegato B è riportato 

il finanziamento di €4.037.877,00 a favore della scrivente Azienda Ospedaliero-Universitaria a valere sul 

Piano Nazionale Complementare al PNRR;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di  liquidare  le  competenze  spettanti  allo  Studio  Florio S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli,  Via 

Petrarca 119, cap. 80122, p.iva e c.f. 08921511211, per la verifica della progettazione relativa all’intervento 

di miglioramento e adeguamento sismico delle strutture del Complesso Ospedaliero Infantile C.Arrigo di  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 3 di 7



Alessandria  (CUP dell’intervento:  H32C21001050001;  CIG del  contratto  specifico:  A000D11932),  per 

l’importo di € 29.351,37, comprensivo di spese e al netto di oneri fiscali e previdenziali;

2) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad 

€29.351,37 per onorario + € 1.174,05 per contributo Inarcassa 4% + €6.715,60 per IVA 22%, per un totale 

di  €37.241,02  al  lordo  della  ritenuta  d’acconto,  trova  finanziamento  con  le  risorse  all’uopo 

complessivamente  assegnate  a  questa  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  per  la  realizzazione  degli 

interventi con la DGR del Piemonte n. 25-5186 del 14/06/2022, avente ad oggetto: “PNRR Missione 6  

Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività  

per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende  

sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse  

del PNRR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”, nel cui allegato B è riportato il finanziamento di 

€4.037.877,00 a favore della  scrivente Azienda Ospedaliero-Universitaria a valere  sul  Piano Nazionale 

Complementare al PNRR ed è stato contabilizzato per € 23.480,46 al conto 1.12.02.11 e per €13.760,55 al 

conto 1.12.03.11, accesi allo Stato Patrimoniale del bilancio aziendale.

IL DIRETTORE

Cauli Gabriele

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 4 di 7



                                  

Mod. 007-00/ Iud01

STRUTTURA:Tecnico ed Efficientamento Energetico

OGGETTO: PNRR E PNC - MISSIONE 6 ``SALUTE`` - ACCORDO QUADRO INVITALIA PER

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEI CIS - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2. SERVIZI DI

VERIFICA LOTTO GEOGRAFICO 6. PIEMONTE 1 - CIG: 932659667E - AZIENDA

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - LI

Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti

Si  autorizza  con  copertura  derivante  da  finanziamento  PNRR/PNC  “M6C2  –  Innovazione,  ricerca  e 

digitalizzazione del SSN – 1.2: Verso un Ospedale sicuro e sostenibile” – Finanziato dall’Unione Europea - 

Next Generation EU

Il Direttore 

SC Contabilità e Patrimonio 

(dr.ssa Delfina Legora)

DELFINA LEGORA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 120 del 30/01/2024  adottata dalla Struttura  Tecnico ed Efficientamento Energetico (ai 

sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PNRR  E  PNC  -  MISSIONE  6  ``SALUTE``  -  ACCORDO  QUADRO  INVITALIA  PER

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEI CIS - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2. SERVIZI DI

VERIFICA  LOTTO  GEOGRAFICO  6.  PIEMONTE  1  -  CIG:  932659667E  -  AZIENDA

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA  -  LIQUIDAZIONE  A  SALDO  ALLO

STUDIO FLORIO S.R.L. PER VERIFICA PROGETTO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E

ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLE  STRUTTURE  DEL  COMPLESSO  OSPEDALIERO

INFANTILE  C.ARRIGO  DI  ALESSANDRIA.  CUP:  H32C21001050001  -  CIG  DERIVATO:

A000D11932 (SPESA €37.241,02 ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/01/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 30/01/2024

MARIA FRANCA TINELLI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Scarsi Vito -  Responsabile del procedimento Tecnico ed Efficientamento Energetico 

Cauli Gabriele -  Direttore F. F. Tecnico ed Efficientamento Energetico 

Legora Delfina -  Direttore Contabilità e Patrimonio 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Scarsi Vito

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 120 del 30/01/2024, pagina 7 di 7


		2024-01-31T12:10:37+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




